**M**inori septennio confirmationis Sacramentum nemini præbeatur. Cap. III.

Vid. inf.  
eo.c.28.

**P**arochi in Ecclesia ante denuntient tempus, quo sacrum Chrisma ministrandum erit.

Infra eo.  
c.14.

Eos, qui confirmandi sunt, eius Sacramenti uim, ac uirtutem edoceant.

In confirmatione suscepis, & eorum parentibus qualiter nihil largiendum. Cap. V.

a Idipsū  
statuitur  
in baptis-  
mo, ut su-  
pra d' ba-  
ptif. c. 2. i  
fine.

**S**Vsceptores <sup>a</sup> in Sacramento confirmationis, neq; ijs, quos suscepint, ne-  
que eorum parentibus quidquam omnino largiantur; ne, cuiquam, quod ali-  
quando commissum est, iterandi hoc Sacramentum, quod nefas est, occasio-  
nem præbeat.

Quando parochus ægrotum inungat. Cap. VI.

**E**Xtremæ vñctionis Sacramentum curet Parochus, vt ægrotu, dam inter-  
Egris est sensibus, adhibetur. Si tamen negligentia curantium, vel morbi  
vijens ammiserit, ita vt nihil prorsus intelligat; si adhuc vivit, ministrari  
hoc sacramentum debet; si æger animi sui significationem dederit, vt inde in-  
dieari possit, eum hoc Sacramentum petiturum, si adhuc integramente esse.

Dum inungi vult, quid agendum. Cap. VII.

b Sup. d.  
off. Paro-  
chi. c. 41.

**I**Dem cum ad vngendum infirmum accesserit, diligenter eum consoletur,  
**b** & hortetur, vt bono animo sit, & à curis, ac desiderijs huius vita ad ce-  
lestis beatitudinis cogitationem ita erigat; vt abiecto mortis metu, se à  
Deo in aeternam requiem vocari gaudeat.

Orantes vero, qui adsunt, moneat, vt preces Christo Domina pro eo faciant.

c c. pres-  
byteri q.  
& c. seq.  
incip. om-  
ni tēpo-  
re. de cō-  
sec. di. 4.  
& sicut  
reliquæ  
Sanctorū  
deporta-  
ri solent,  
ita. S. Cri-  
fma de-  
portet,  
vt Anti-  
fiqd. Cō-  
cil. Can.  
6. & Vor-  
matiens.  
60. cautū  
est, i To.  
3.

**Q**uotannis Chrisma qualitet accipiendum. Cap. VIII.

**A**D sacri Chrismatis oleum accipiendum, <sup>c</sup> quotannis ante Pascham mit-  
tantur, qui accipient; vt veteri Canone decretum est.

Dum inungitur, quæ ægrotus, & præsentes fint docendi. Cap. IX.

**P**arochus in Sacramento extremæ vñctionis ministrando, ex Catechismo  
Romani doctrina, ægro, ceterisq; præsentibus explicit illius vim, & vi-  
litates, tum ad animæ salutem, tum etiam ad corporis valetudinem; si hec ad  
aeternam gloriam profutura sit.

Quot pro chrismatis, & cathecumenorum oleis vascula parochis  
sint habenda. Cap. X.

**V**NQUæque Parochia vascula duo sacerorum oleorum chrismatis, &  
cathecumenorum; vascula item duo extremæ vñctionis habeat: qua-  
confelta & ornata sint ad formam in libro instructionum præscriptam. Idq;  
ut die facro Cœnæ Domini illa vacua, diligenter ante abstersa, ac bene para-  
ta: nec vero ampulla, aut alia eiusmodi ad olea sacerare cens consacrata, feren-  
da adhibeantur; aliaq; rursus retineantur ad affervandum, quod reliquum  
est sacrum oleum vetus, quod vñsi esse possit, si in sua parochiali cura opus es-  
set, dum illa recentia apportantur. Vbi vero plures parochi, animarum ve-

ratores,

ratores, aut alijs sunt, qui Parochialis curæ portionem, vel officium habent, to-  
tidem rasa olei sacri infirmorum sint.

Nouis habitis, olea vetera, cum eorum bombyce qualiter combu-  
rantur. Eorumq; vascula abstergantur, & asseruentur.

## Cap. XI.

**P**arochus, vbi primùm olea sacra noua acceperit, vetera statim com-  
burat in lampade, quæ ante sanctissimum Sacramentum collucet, bomby-  
ce in sacrario planè exusto: Vascula autem, vbi anno proximo asseruata sunt,  
diligenter, polite q; abtersa, accuratè in sacristia conseruet; vt anno sequenti  
vñsi sint, quibus afferantur itidem olea sacra.

Liber ritualis, Sacramentalisve, à parochis qualiter habendus.

## Cap. XII.

**P**arochi singuli, quatuor ad summum mensum spacio, librum ritualem,  
Sacramentalemve habeat, qui in Ecclesia Cathedrali adhibetur; vt ne vñ  
la ex parte inferiores Ecclesia à Cathedrali ea in re discordent. Rituales  
autem libri, qui ab eo Cathedralis dissimiles, ac diuersi erunt, statim amo-  
ueantur.

Oleo sacro deficiente, qualiter aliud superinfundatur. Cap. XIII.

**S**acro Oleo deficiente, si tempus non patiatur, vt id aliunde haberi possit;  
Silla ratio ineatur, canone præscripta, vt cum Oleo consecrato, misceatur  
non consecratum: id vero non consecratum guttatum ita infundatur, vt  
semper quod infunditur, minus sit oleo consecrato, quod vel exiguum in vase  
relicuum est.

Qualiter subditi ad suscipiendum confirmationis Sacramentum  
edocendi: & nè id negligenter à parochis inducendi.

## Cap. XIV.

**P**arochi, animarumq; curatores, qui in vrbe sunt, die Dominico Pente-  
costes solenniter atem præcedente populum doceant, quanto religionis stu-  
dio suscipiendum sit Confirmationis Sacramentum; cuius ministrandi solus  
Episcopus ordinariam potestatem habet.

Videant item, nè quis eorum, quib; in curam traditi sunt, illud susci-  
pere neglegat.

Quare premoneant, quod etiam Concilij Vormatiensis canone sancitum  
est, vt quicunq; intra parochia sua fines habitant; neque confirmati adhuc  
sunt, illud omnes suscipiant. Si quis Verò neglexerit, Canonicis subiaceat  
disciplinis.

Curandum est, vt adulti, confessi, & item omnes ieiuni, ad Sanctum  
Chrisma accedant. Cap. XV.

**E**laborent præterea idem, vt qui adulta etate confirmandi sunt, primò de  
peccatis confiteantur; tum etiam admoneant, vt ieiuni illud suscipiant,  
cum manè ministratur.

c. Manns  
quoque.  
de cons.  
dist. 5. &  
c. 1. 5. Per  
frontis  
christisma-  
tionem.  
ex eod.  
Negli-  
ges pec-  
carter. gl.  
vlt. I c. 1.  
de cons.  
dist. 5. c.  
vt ieiuni.  
de cō  
se. dist. 5.  
Vbi dici-  
tur Num  
quā erit  
christia-  
nus, nisi  
in cōfir-  
matione  
Episco-  
pali fue-  
tit chris-  
matus vi  
de sup. d  
Baptif. c  
24.

Q ibus

Quibus moneudi etiam qui ad Sanctum Chrisma accedunt.  
Cap. XVI.

**R**Elqua etiam diligenti cohortatione denuntient, quæ adhuc Sacramen-  
tum reble sancte suscipiendum pertinentia, monitionum tabella com-  
prehenditur impressa.

Quod supra urbanis, hoc idem diœcesanis parochis, vbi ministran-  
dum est chrisma, præcipitur. Cap. XVII.

**Q**Uæ cuncta diœcesani, item parochi præstabunt; ita, scilicet, ut singuli  
parochi vnius cuiusque loci, vbi sacrum chrisma Episcopus ministra-  
turus est Dominico, vel alio festo die, hebdomadam illam pro-  
ximam, qua ministrabitur, antecedente, cum populum omnia, & singula do-  
ceant, ac moneant, mox supra parochis, in urbe commorantibus, præscripti-  
tum etiam præstari current.

Quando, & vbi Episcopus sacrum chrisma ministret. Cap. XVIII.

**S**Acrum autem chrisma Episcopus, (cum id ministrare proprium Episco-  
palis curæ munus sit) ne stat a Pentecostes solennitate id præstare præter-  
mittat; tum ad singulas vniuersæ diœcessis partes, parochias ve, & loca vis-  
tando accurat, vbi illud ministrari necesse sit.

Domi si permittatur oleum infirmorum, qualiter seruandum.  
Cap. XIX.

**Q**Vibus parochis permititur, domi aliquando habere sanctum oleum in-  
firmorum; ij senestellam in ipsa domo, loco decenti, ac tuto conseruant;  
panno serico circunuestiant, valuis, & clave claudant; ut & in ho-  
nore, & reble custodiatur.

Quibus extrema vñctio non sit ministranda. Cap. XX.

**P**Arodus extrema vñctionis sacramentum, sicut his ministrare debet,  
adultis, scilicet, periculoseq, egrotantibus, propeq, moribundis, senio  
confectis etiam non ægrotis, in diem morituris; ita istis, ne ministret, nempe  
pueris, rationis vñsu parentibus, mulieribus in partu laborantibus, ad bellum  
proficiscentibus, nauigantibus, peregrinantibus; & ijs qui mox ultimo suppli-  
cio multandi sunt.

Aegris qualiter per Parochum, oratione sacrificio, & extrema  
vñctione subueniendum. Cap. XXI.

**I**Dem cum pro egris parochialis vicinæ suæ semper oret, sacrificium  
offerat; tum si quem ex ijs periculose ægrotare viderit, hoc curet diligen-  
ter, ut die, noctuq, ad extrema vñctionis sacramentum, ei ministrandum  
præsto sit, & paratus.

Si ne-

**S**i necessitas suaserit, vna cum viatico, & oleum infirmorum, vt postea, illico etiam ægrotō ministretur, afferendum.

## Cap. XXII.

**C**V M autem is ad egrum, qui à parochiali Ecclesia longius abest, graui-  
ter, ac non sine periculo mortis, febri, morbove laborantem, sanctissimum  
corpus Domini defert; nè, ubi ad parochiale domicilium ipse redierit, mortem  
ille prius obeat, quam ad extrema vntionis sacramentum, eidem ministran-  
dum, reuerti, possit; Vasculum etiam illius sacræ vntionis secum ferat; illam  
ei postquam corpus Domini præbuerit, ministraturus, si ita pro morbi ingra-  
uescens ratione, mortisq; periculo faciendum censuerit.

Extremam vntionem ministraturus, quos sibi adhibeat: & quali-  
ter indutus vasculum olei secum deferat.

## Cap. XXIII.

**I**D extremæ vntionis Sacramentum ministraturus, quot commode potest,  
præbyteros, & clericos adhibere studeat, superpelliceo indutos: qui ipsum,  
& ministrantem, & precantem, pietatis, orationisq; studio, in eo mini-  
sterio adiungent.

*Quod si plures habere non potest, unum saltem omnino adhibeat cleri-  
cum, sibi ministrantem.*

*Accedat autem, illud ministraturus, stola, & superpelliceo indutus.*

*Vas sacri olei, ne sinu, parochiove compræhensum, sed sacculo sericeo apte  
inclusum, cordula serica à collo pendens, piè, reuerenterq; ferat.*

Dum propè inungendus est ægrotus, quæ præparanda.

## Cap. XXIV.

**C**V M accersitur, prope ægrotantis lectum, mensam paruulam, ubi com-  
modè fieri potest; parari mappave candida sterni curet: super qua, &  
vas sit, ubi bombyx, seu stuppa ad abstergendas vntiones, micaq; panis ad  
abstersionem digitorum preparata, & vas alterum aquæ ad manus lauan-  
das, & candela ceræ item parua. Qua in mensa vas sacri olei à parte lecto ui-  
ciniori ponatur; à laico autem homine ne manu teneatur.

**M**Vlieribus ministraturus, renes ne tangat.

Quando Episcopus sacramentum Chrismatis ministrare poterit.

## Cap. XXVI.

**E**Piscopus non solùm sacris, solennitatibusq; Pentecostes diebus, sed e-  
tiam, si ita iudicauerit, & Paschæ Resurrectionis tempore, & in Ad-  
uentu sacro Domini, & quoties visitationem obibit, Sacramentum con-  
firmationis ministret.

vid. sup.  
c. 18.

Qualiter

Qualiter petenti ægrotō, sacramentum chrismaṭis Episcopus ministret. Cap. XXVII.

**Q**uod si quis, cum periculose ægrotat, se chrismatiſ Sacramento conſirmatum non eſſe meminerit; ac propterea id ſibi ministrari petat; tunc Episcopus ſi eo loci eſt, vbi ille ægrotat; vt nē ſine hoc Sacramento decidat cum charitate paterna inuifat, & rite conſimet.

Quando etiam minoribus ſeptennio Episcopus sacramentum confirmationiſ ministreret. Cap. XXVIII.

Vid. inf.  
eo. c. 38.

**L**icet rationabile ſit, vt hactenus obſeruatum eſt, nē confirmationiſ ſacramentum ijs præberetur, qui annis ſeptem minoris natu ſunt; ſtam en Episcopus ob aliquam cauſam iuſtam, paruulo, & infanti, qui non modò ean atatem expleat, ſed ne attingat quidem, ministrandam aliquando censueri, nē ſit vetitum in futurum.

Adeo natu minores conſimati, qualiter de hoc monendi, & libro notandi. Cap. XXIX.

**I**IS verò minoribus natu, atque adeo paruulis, ſi quandoque ministrabitur; eorum parētes, vel qui curam gerunt, parochus moneat, vt atate procedente, illos ea de re certiores faciant: nē parentibus, curatoribus ſive poſtea mortuis, ipsi aliquando dubitent, an hoc Sacramento, quod iterari nefas eſt, ſuſcepint. Id verò parochus curet, præter eam diligentiam, que ſibi præſcripta eſt, de conſimatis, eorumq; compatribus in libro certo deſcribendis.

Antequam Sacramento Chrismatis ministretur, quid per Parochum, & conſirmandos ab eo de hoc monendos, orandum, & præparandum. Cap. XXX.

**I**dem aliquot ante diebus, quām Episcopus ministraturus fit hoc Sacramento, vt nemo quisquam eorum, qui ſuę cura & concretiſ ſunt, illud ſuſcipere negligat, illos per familias diſtincte, recteq; notet, qui illud nondum ſuſceperint: ac qui atate ſint, ab Episcopo præſcripta, ordine in Ecclesiā roget ad id rite, religioſe q; ſuſcipiendum.

Eiusdem cura ſit paucis ante diebus, quām Episcopus Sacramento hoc ministreret, non ſolū fideles præmonere, quæ ſupra præſcripta ſunt, ſed etiam in parochiali Eccleſia orationem eo nomine iuſtituere; vt qui nondum conſimati, ad id accesserint, adiutrice diuina gratia, digni ſint, qui ſpiritū Sancti dona vberriſſe recipiant.

Neque hoc quidem iſ denuntiare omittat, vt qui proxime conſimacionem ſuſcepturi ſunt, pridie illius diei, quo ſuſcipient, caput lauent, aliove modo mundent, capillosq; ſibi tonderi curent.

Conſim-

Confirmandi, & patrini qualiter examinandi, & vbi Sacramentum sit ministrandum. Cap. XXXI.

**Q**VICIRCONFERMANDI sunt, & patrini adhibetur, parochus ante videat, quos rudiores esse suspicabitur, an orationem Dominicam, salutationem Angelicam, & symbolum norint: Atque ob eam quidem causam Episcopus, illa fidei rudimenta sibi ab illis recitari iubebit. Quam diligentiam, idem Episcopus etiam, ut opus esse viderit, aliquando praestet per se, vel alium Sacerdotem, quem in care cognoscenda constituerit.

Videat item, ut in quaunque Ecclesia confirmationem ministrarit, si pauci sunt, qui suscipiunt, ubi commode fieri potest, ante altare maius decenter exornatum, semper ministret.

Quales confirmandi mares, & foeminae in Ecclesia se habeant; & quis ordo seruandus. Cap. XXXII.

**P**RIMO mares in Ecclesia à parte sua, foeminae ab altera sint; sicq; separatim distincte, genibus flexis, manibus ante petitus iunctis, suo quique ordine, pie, & religiose orient: in primis q; ab omni strepitu, vociferatione, & inani confabulatione caueant; sed silentio Sancto utantur omnes qui sunt in Ecclesia.

Et quod veteris ritus est, primū mares, deinde foeminae confirmantur; nisi aliquando aliter Episcopus censuerit.

Qui confirmandis condecens modus compatrium, & commatrum adhibendus. Cap. XXXIII.

**V**T ne foeminis mares, nec verò contra maribus foeminae, neq; senioribus adolescentes, cum minime hoc per etatem conueniat, compatres in confirmationis Sacramento adhibeantur; nisi id aliter necessitas aliquando postuleret.

Qualiter per compatres confirmandi sint tenendi.

Cap. XXXIV.

**Q**UOD antiquitus est, id seruetur, ut compar dextera suscipiat, & teneat, quem in hoc Sacramento ministrando Episcopo offert; si verò qui offertur adulta etate est, pedem suum, super dexterum compatri, qui ipsum offert, ponat: id quod nō sine mysterij significatione fit. Quam ob causam, & qui confirmatur, & patrinus tunc coram Episcopo confirmante stet.

Quid præsentibus huic Sacramento meditandum sit.

Cap. XXXV.

**P**RESENTES omnes mente secum reputent cœlestia illa Spiritus sancti dona, quæ illius Sacramenti virtute fidelibus impartiuntur; in primis q; tacita meditatione videant, quas in illis ipsis progressiones habeant: anque vitam agant, tant a cœlestium donorum libertate dignam.

Confir-

Confirmando, nomen quando notandum. Cap. XXXVI.

**C**ret etiam Episcopus, ac parochus, vt qui turpe ridiculum re nomen habet, neque planè conueniens Christiano homini; illud mutet, sumatque in confirmationis Sacramento nomen alicuius, qui veræ pietatis, sanctæ religionis laude floruit; vt qui habentus non ad normam Christi Domini vitam instituit, iam abiecit eiusmodi nomine, depositoq; veteri homine, & antiqua societate, rursusq; novo, ac sancto suscepto nomine, virilem in sancte agendo constantiam perpetuò deinceps prestat.

Frons confirmati, qualiter abstergenda. Cap. XXXVII.

**C**onfirmati frons, Chrismate ab Episcopo illata, primum bombyce diligenter à Sacerdote abstergatur, mox à clero, in sacris constituto, aqua lavetur. Quæ aqua in Baptisterij sacrarum projiciatur.

Qui pueri non inungantur. Cap. XXXVIII.

**N**ec pueris, qui nondum ullum rationis usum habent, Sacramentum extremitate vunctionis ministretur.

Qui alio, quam oleo infirmorum ægrotum inunxit, eo cum debita forma iterum inungat. Cap. XXXIX.

**P**arochus, si per errorem aliud oleum, quam quod infirmorum est, ad egestatum vngendum unquam adhibuerit, etiam si Chrismati, aut cathecumenum sit; vt erratum emendet, olei sacri, quod proprium infirmorum est, vunctionem eidem adhibeat: tuncq; Sacramenti formam iteret.

Si æger interim moriatur, vel an adhuc viuat, dubitatur, quando defistatur, vel qualiter inungatur. Cap. XL.

**A**EGE R si dum sacro oleo ungitur, extrellum spiritum emiserit, parochus vngere defistat. Si vero aliqua morbi vis de repente illum opprescit, vt dubitetur, viuus ne sit, an mortuus; ea conditione in Ungendo utatur. Si es viuus, per istam sanctam vunctionem &c.

Præter parochum, quando nemini hoc sacramentum ministrare licet: Quæ item cura circa hoc eidem habenda sit.

Cap. XLI.

**N**ec alius Sacerdos, nisi parochus, hoc sacramentum ministret. Si porrè impeditus, aut alias in mora est, mortisq; periculum instat; tunc Sacerdos alius ministret.

*At caseat parochus, nè in eo ministrando negligetiam, ullam re more culpam contrahat: Alioqui si ad illius ministrationem accersitus, ire neglexerit, cùm rationem Deo reddet, tum pena ab Episcopo grauiter plectetur. Is porrè ad omnem huius Sacramenti, in tempore administrandi, diligentiam, præ-*

*serquam*

terquam quod præcipue curæ sua sanctæ solitudinis plena est, officio valde admodum perpetuò excitetur; proposito etiam sibi exemplo sanctissimi Episcopi Malachiæ accendatur, qui tam vehementi animi dolore ex eo affectus est, quod culpa sua, mulier quedam, Sacramenti huius gratia fraudata, deceperit, ut totam noctem orando, gemendo, lachrymando, consumperit; lachrymarumq; vi, quasi maximo imbre, pro oleo sancto, quod non ministravit, mortuam perfuderit. Mane autem exaudiuit Dominus Sanctum suum; ita ut illa è morte, tanquam è somno excitata, è lecto se se erigens, Sacramentum hoc ab eo acceperit; ac deinceps à morbo conualuerit.

## DE RELIQVIIS, ET VENERATIONE sanctorum. Tit. XXVIII.

Sanctorum reliquiæ qualiter condendæ, & exponendæ. Cap. I.

**V**erbi Sanctorum reliquijs, que debetur veneratio, & cultus, adhuc beatur; statuimus, ut in locis honestissimis, ac decoris vasculis, qua debent religione, asseruentur.

Cum populo, pietatis causa, ostenduntur, lumina accendantur.

Ex loculis verò, & receptaculis, vbi conditæ sunt, ne educantur.

Ne temere exponantur omnium oculis.

Neve questus gratia.

Cetera etiam de reliquijs, que in Sacra Tridentina synodo decreta sunt, episcopus in uiolate seruari iubeat.

In Ecclesijs, vbi corpora, vel membra condita sunt, quo campanarum sonitu, quove apparatu, sanctorum festi dies solenniter celebrentur. Cap. II.

**S**anctorum, qui in domino dormierunt, sacris sepulchris, & reliquijs colendis, & Venerandis, ed maxime augetur gloria Dei, quod religiosus illa contulit: Quo igitur die, sancti alicuius dies festus agitur, si in aliqua urbis, diocesisve Ecclesia, sancti alicuius corpus reconditum est, sacrare eius membra, vel aliæ insignes reliquiae asseruantur; eo die, & significatio detur frequenti campanarum sonitu; & ille Ecclesia locus, vbi ea sunt, sacrarum vestium apparatu, & candelarum lumine ornetur; quod ad maiorem cultum divina officia solennius celebrentur.

Sacræ reliquiæ à quibus, & qualiter recognoscendæ. Cap. III.

**A**d ea, quæ de sacris reliquijs superioribus decretis sancta sunt, pro religiosa, illas & recondendi & exequendi, & transferendi, & asseruandæ, piaq; earundem veneratione, atque cultu, hęc quoque adiungantur.